
  

  Tekmeria

   Vol 6 (2001)

  

 

  

  Δύο ἐπιτύμβιες στῆλες ἀπὸ τὴν Κασσάνδρεια 

  Κ. ΚΟΥΣΟΥΛΑΚΟΥ   

  doi: 10.12681/tekmeria.167 

 

  

  

   

To cite this article:
  
ΚΟΥΣΟΥΛΑΚΟΥ Κ. (2001). Δύο ἐπιτύμβιες στῆλες ἀπὸ τὴν Κασσάνδρεια. Tekmeria, 6, 43–47.
https://doi.org/10.12681/tekmeria.167

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://epublishing.ekt.gr  |  e-Publisher: EKT  |  Downloaded at: 16/06/2025 07:51:15



Κ. ΚΟΥΣΟΥΛΑΚΟΥ 

ΔΥΟ ΕΠΙΤΥΜΒΙΕ! ΣΤΗΛΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΣΣΑΝΔΡΕΙΑ 

Ι 

Κατά τη διάρκεια εργασιών για την κατασκευή νέου ύδροδοτικοΰ δικτύ

ου στον οικισμό της Νέας Ποτίδαιας αποκαλύφθηκε τμήμα μαρμάρινης στή

λης άπό λευκό λεπτόκοκκο μάρμαρο. Πρόκειται για τό επάνω μέρος τοΰ 

κορμοΰ ενεπίγραφης επιτύμβιας στήλης, ή μορφή τής οποίας παρουσιάζει 

αρκετές ομοιότητες με ανάλογα μνημεία άπό τή Βεργίνα και άλλες μακεδό

νικες πόλεις1. Τό λοξό σπάσιμο στην κάτω πλευρά μας στερεί μεγάλο μέρος 

άπό τό αρχικό ΰψος τής στήλης. Επιπλέον, αποκρούσεις παρουσιάζει τό 

μνημείο στις δύο πλάγιες πλευρές και στο αέτωμα. Ό κορμός εΐναι επίπεδος, 

χωρίς πλαισίωση και απολήγει στο επάνω μέρος σέ λοξό κυμάτιο. Ή στήλη 

επιστέφεται άπό ένα ελεύθερο αέτωμα μέ άνθεμωτά ακρωτήρια, τα όποια 

έχουν αποκοπεί. Τό μνημείο φυλάσσεται σήμερα στο 'Αρχαιολογικό Μου

σείο Θεσσαλονίκης μέ άρ. εύρ. ΠΟΤ 237. Διαστάσεις: Μέγ. ΰψος: 0,31 μ. 

Πλάτος: 0,35 μ.-0,37 μ. Πάχος: 0,085 μ. Στην κύρια όψη και σέ απόσταση 

0,065 μ. άπό τό γείσο δίστιχη επιγραφή. "Υψος γραμμάτων: 0,01-0,015 μ. 

Διάστιχα: 0,02 μ. (είκ. 1). 

Δημήτριος 

Έρμώνακτος 

Ελλείψει άλλων στοιχείων, μέ βάση τον τύπο τής γραφής και τό σχήμα 

των γραμμάτων τό μνημείο χρονολογείται στο α μισό τοΰ 3ου αι. π.Χ., χωρίς 

να αποκλείεται μια πρωϊμοτερη χρονολόγηση στα τέλη τοΰ 4ου αί. Ή γραφή 

είναι αρκετά επιμελημένη: τα γράμματα είναι συμμετρικά και σχεδόν ισοϋψή 

(μικρότερο σέ σχέση μέ τα υπόλοιπα γράμματα εΐναι τό ωμέγα). Επιπλέον, 

σχετικά μέ τό σχήμα των γραμμάτων επισημαίνουμε τα έξης: α) χαρακτηρι

στικότερο των γραμμάτων είναι τό σίγμα μέ ιδιαίτερα ανοικτά τα δύο σκέλη 

του, β) τό ωμέγα έχει συμμετρικό σχήμα και ανοικτά τα δύο σκέλη του, γ) τό 

έψιλον έχει μικρότερη τήν εσωτερική του κεραία σέ σχέση μέ τις εξωτερικές, 

1. Βλ. Χ. Σαατσόγλου-Παλιαδέλη, Τα επιτάφια μνημεία άπό τή Μεγάλη Τούμπα 
τής Βεργίνας, διό. Διατριβή ΕΕΦΣΘ Παράρτημα 50, 99-102 (πίν. 20), 131-134 (πίν. 

33), 148-151 (πίν. 41), 177-179 (πίν. 49α). Πρβλ. Β. Μισαηλίδου-Δεσποτίδου, 'Επιγρα

φές 'Αρχαίας Μακεδονίας. Κατάλογος τής "Εκθεσης, Θεσσαλονίκη 1997, 68 άρ. 64. 
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δ) τό μΰ στο δεύτερο στίχο έχει διαφορετική μορφή άπό αυτό τοΰ πρώτου, 

καθώς οί εσωτερικές κεραίες τοΰ γράμματος συγκλίνουν στο άνω ϋψος τών 

καθέτων κεραιών, ε) τα άλφα και ήτα έχουν οριζόντια τήν εσωτερική κε

ραία. 'Ανάλογη μορφή έχουν τά γράμματα στή σχετική μέ τήν παραχώρηση 

προνομίων άπό τό βασιλιά Κάσσανδρο στον Χαιρεφάνη επιγραφή άπό τήν 

Κασσάνδρεια (306/5-298/7 π.Χ.), όπως και στή σχετική μέ τήν παραχώρηση 

δημόσιας γής άπό τον Λυσίμαχο στο Λιμναίο επιγραφή άπό τήν ϊδια πόλη 2. 

Τά πρόσωπα τής επιγραφής είναι άγνωστα άπό άλλου. Τό όνομα Δημή

τριος είναι ήδη γνωστό άπό τήν προσωπογραφία τής Κασσάνδρειας, άπαντα 

δέ, ως γνωστόν, μέ ιδιαίτερη συχνότητα στις επιγραφές τής Μακεδονίας ήδη 

άπό τήν ελληνιστική εποχή 3 . 'Αντίθετα για πρώτη φορά άπαντα στην πόλη 

και στή Μακεδονία γενικότερα τό ιωνικής προέλευσης όνομα Έρμώναξ 4 . Εί

ναι ωστόσο γνωστό σέ επιγραφές τής 'Αθήνας, τής νησιωτικής Ελλάδος, τής 

Πελοποννήσου και τής 'Ιωνίας5. 

II 

Τό Μάιο τοΰ 2000 παραδόθηκε στο Μουσείο Θεσσαλονίκης τμήμα μαρ- . 

μάρινης ενεπίγραφης στήλης άπό φαιό χρονδροκοκκο μάρμαρο, ή όποια έχει 

αποκοπεί άπό τή βάση της μέ λοξό σπάσιμο. Ό κορμός τής στήλης, ό όποιος 

παρουσιάζει μείωση προς τά πάνω, είναι επίπεδος, χωρίς πλαίσιο και άπο-

κεκρουμένος στο αριστερό άκρο του. Όριζόντιο γείσο κοσμεί τήν κύρια όψη, 

ένώ επεξεργασμένες είναι και οί πλάγιες πλευρές τοΰ μνημείου. Ή πίσω όψη 

είναι αδρά είργασμένη μέ βελόνι, ένώ ή πάνω επιφάνεια φέρει δεξιά και άρι-

2. Βλ. Μισαηλίδου-Δεσποτίδου, δ.π., 23 άρ. 6 καί Μ. Β. Hatzopoulos, Macedonian 
Institutions under the Kings II. Epigraphic Appendix, (ΜελετήματαΎΣ) Athens 1996, 
άρ. 22 (πίν. XXV). 

3. Άσκληπιάδης Δημητρίου ονομάζεται κάποιος Κασσανδρεύς, μισθοφόρος στή 
φρουρά τοϋ 'Αττάλου Α' της Περγάμου· βλ. ED ΙΙ.4, 135 στ. 23 και πρόσφατα Α. Β. 
Tataki, Macedonias abroad. A contribution to the prosopography of Ancient Mace
donia {Μελετήματα 26), Athens 1998, 87 άρ.18. Για τή διάδοση τοϋ ονόματος στή Μα
κεδονία βλ. ενδεικτικά Μ. Β. Hatzopoulos-L. D. Loukopoulou, Recherches sur les 
marches orientales de Téménides (Anthémonte-Kalindoia) Ile partie, (Μελετήματα 11) 
Athènes 1996, 242-243. 

4. Για τό ιωνικό δνομα Έρμώναξ βλ.-Ο. Masson, «Quelques noms de magistrats 
monétaires grecs. IV. Noms de monétaires à Abdère et Maronée», RN 26 (1984) 51 
[=OGS II, 430]. 

5. Βλ LGPN I-III.A s.v. Για παραδείγματα άπό τή Μ. 'Ασία βλ. ενδεικτικά I.Iasos 
II (=ΙΚ 28.2) 209 (ευρετήριο κυρίων ονομάτων). 
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στερά ορθογώνιους τόρμους, για τή στερέωση πιθανότατα ένθετης άνθεμω-

τής επίστεψης. 

Ή ακριβής προέλευση τής στήλης δέν είναι γνωστή. Ώ ς χώρος εύρεσης 

αναφέρθηκε θέση αμέσως νότια τοΰ σύγχρονου ο'ικισμοΰ τής Νέας Ποτίδαι

ας. Ώ ς πιθανότερη ωστόσο θεωροΰμε τήν προέλευση τοΰ μνημείου άπό τήν 

περιοχή τών νεκροταφείων κλασσικών, ελληνιστικών και ρωμαϊκών χρόνων 

πού εντοπίζονται αρκετά νοτιότερα6. Σήμερα τό μνημείο φυλάσσεται στο 

'Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης μέ άρ. εύρ. ΠΟΤ 211 (ε'ικ. 2). Διαστά

σεις: Μέγ. σωζόμενο ϋψος: 0,33 μ. Μέγ. σωζ. πλάτος 0,27 μ. (πάνω) - 0,28 μ. 

(κάτω). "Υψος γραμμάτων: 0,015-0,02 μ. Διάστιχα: 0,01 μ. Σέ απόσταση 0,05 

μ. άπό τό γείσο τρίστιχη επιγραφή ή όποια έχει ώς εξής: 

'Απολλώνιος 'Απολλοδώρου 

[Π]οσείόιππος 'Απολλώνιου 

ΊασεΙς 

1. Διακρίνεται μόνον ή δεξιά και τμήμα τής οριζόντιας κεραίας τοϋ άλφα· απολέπιση 

παρουσιάζει ή στήλη και στή θέση τοΰ Υ, τό όποιο διακρίνεται μέ δυσκολία. II 2. δια

κρίνονται ίχνη τοΰ γράμματος Π στην αρχή τοΰ στίχου. 

"Οπως προκύπτει άπό τήν επιγραφή, τό μνημείο άποτελοΰσε τήν επιτά

φια στήλη τών 'Απολλώνιου, γιου τοΰ 'Απολλοδώρου και τοΰ Ποσειδίππου, 

γιου τοΰ 'Απολλώνιου. Μέ βάση τό είδος τής γραφής και τό σχήμα τών γραμ

μάτων τό μνημείο μπορεί να χρονολογηθεί στό τελευταίο τέταρτο τοΰ 3ου αι. 

π.Χ. ή τό πρώτο μισό τοΰ 2ου αι. π.Χ. Ή χάραξη τών γραμμάτων είναι ιδιαί

τερα επιμελημένη: τά γωνιώδη γράμματα (Α, Λ, Ν, Σ) εΐναι 'ισοϋψή, ένώ μι

κρότερα είναι τά στρογγυλά γράμματα (Ο, Ω). 'Επιπλέον, σχετικά μέ τό σχή

μα τών γραμμάτων επισημαίνονται τά εξής: α) Τό άλφα έχει τεθλασμένη τήν 

εσωτερική του κεραία, β) τό πι έχει μικρότερο τό δεξιό του σκέλος και οί 

απολήξεις τής οριζόντιας κεραίας τοΰ γράμματος δέν άπτονται τών άκρων 

τών σκελών του, γ) τό ωμέγα έχει 'ιδιαίτερα στρογγυλό σχήμα μέ ευθείες 

απολήξεις, δ) τό σίγμα έχει συμμετρικό σχήμα και ανοικτά τά δύο σκέλη του. 

6. Άπό τό νεκροταφείο προέρχονται μεταξύ άλλων και ενεπίγραφες στήλες κλασ
σικών και ελληνιστικών χρόνων βλ. σχετικά Αίκ. Ρωμιοπουλου, «'Επιτύμβιοι στηλαι 
'Αθηναίων εκ Ποτείδαιας», AAA 7 (1974) 190-198 (=SEG XLV 797-800) και Κ. 
Σισμανίδης, «'Ενεπίγραφες ταφικές στήλες άπό τήν Ποτίδαια», AAA 23-28 (1990-
1995) [1998] 263-276 (= S EG XLVII 790-799, Bull, épigr. 1998, 267). 
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ε) τό έψιλον έχει μικρότερη τήν εσωτερική του κεραία. Ό τύπος αυτός τής 

γραφής άπαντα κυρίως σέ επιγραφές άπό τή Μακεδονία πού χρονο

λογούνται στο τελευταίο τέταρτο τοΰ 3ου αι. π.Χ. και κυρίως στο α' μισό τοΰ 

2ου αι. π.Χ.7. 

Τά πρόσωπα πού αναφέρονται στην επιγραφή είναι άγνωστα άπό άλλες 

πηγές. Τό μόνα προσδιοριστικά τής ταυτότητας τους στοιχεία είναι τά ονό

ματα τους και ή δήλωση τής καταγωγής τους, δπως αυτή προκύπτει άπό τή 

χρήση τοϋ έθνικοΰ Ίασεΐς. Πρόκειται δηλαδή για πολίτες πού κατάγονται 

άπό τή μικρασιατική πόλη Ίασό. 

"Οσον άφορα στα ονόματα τών προσώπων τόσο τά κύρια ονόματα όσο 

και τά πατρωνυμικά τους ανήκουν στην κατηγορία τών θεοφόρων ονομάτων 

μέ ευρύτατη διάδοση στον ελληνικό κόσμο8, ένώ συχνά απαντούν αυτά και 

στην πατρίδα τών νεκρών, τήν Ίασό 9. Ή σχέση τών προσώπων δέν δηλώνε

ται στο κείμενο τής επιγραφής. 'Επειδή όμως τό πατρωνυμικό τοϋ δευτέρου 

προσώπου είναι τό ίδιο μέ τό κύριο όνομα τοΰ πρώτου (Απολλώνιος) 

πρόκειται πιθανότατα για πατέρα και γιό. 

Οί λόγοι τής παρουσίας τών δύο αυτών Ίασέων στην Κασσάνδρεια πα

ραμένουν άγνωστοι. "Ισως πρόκειται για εμπόρους οί όποιοι ήλθαν στην 

πόλη εξαιτίας τής οικονομικής της άνθησης10, όπως και άλλοι άπό τήν Μ. 

'Ασία και τά νησιά τοϋ Αιγαίου11. 

'Αρχαιολογικό Μουσείο Κωνστάντια Κουσουλάκου 

Θεσσαλονίκης 

7. 'Ομοιότητες παρουσιάζει τό σχήμα τών γραμμάτων μέ αυτά τής επιγραφής τής 
εποχής τοΰ Περσέα (179-168 π.Χ.) άπό τό Δίον βλ. Δ. Παντερμαλής, «Δίον 1999. 
Μουσαϊσταί - Βασιλεύς Δημήτριος», ΑΕΜΘ 13 (1999) [2000] 415-421 (είκ. 1). Πρβλ. 
και τήν αναθηματική επιγραφή τοΰ 179(;) π.Χ. άπό τήν 'Αμφίπολη, βλ. Hatzopoulos, 
Institutions, άρ. 29 (είκ. XXXIX, 179 π.Χ.)· πρβλ. και Hatzopoulos, Institutions, άρ. 55 
(είκ. LUI, ά τρίτο 2. α'ι. π.Χ.). 

8. Βλ. σχετικά LGPN Ι-ΙΙΙ.Α s.v. 
9. Βλ. σχετικά I.Iasos II (=ΙΚ 28.2) 199-200, 224 (ευρετήριο κυρίων ονομάτων). 
10. Για τήν ακμή τής πόλης κατά τή διάρκεια τής ελληνιστικής εποχής βλ. F. 

Papazoglou, Les villes de Macédoine a i époque Romaine, BCH Suppl. XVI, Athènes-
Paris 1988,424 μέ σημ. 53. 

11. Βλ. Ρωμιοπουλου, δ.π., 193 άρ. 6 (=SEG XLV 797), Βλ. Σισμανίδης, δπ. π. 269-
270, άρ. 7 (πρβλ. SEG XLVI, 798, Bull, épigr. 1998, 267). Πρβλ. Σισμανίδης, δ.π., 265-
266, άρ. 2, οπού αναφέρεται κάποια Φιλωτεια Ήπειρώτις (SEG XLVI, 791, τελευταίο 
τέταρτο 5. αι. π.Χ.). 
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ZUSAMMENFASSUNG 

ZWEI GRABINSCHRIFTEN AUS KASSANDREIA 

Im vorliengenden Aufsatz werden zwei —durch Zufall gefundene— 

Grabinschriften aus Kassandreia veröffentlicht. Bezeugt sind folgenden Personen: 

ein Demetrios, Sohn des Hermonax (in der einen), die aus Iasos von Kleinasien 

stammenden Apollonios, Sohn des Apollodoros und dessen Sohn Poseidippos (in 

der anderen). Die Anwesenheit der letztgenannten in Kassandreia deutet wohl auf 

die Beziehungen der makedonischen Stadt auch mit relativ fernliegenden Gebieten 

der griechischen Welt. Bemerkenswert ist auch das Vorkommen des Patronymikon 

Hermonax in der ersten Inschrift, das ja öfter im übrigen griechischen Raum, 

namentlich in Ionien, inschriftlich belegt, in Makedonien aber zum ersten Mal 

bezeugt ist. 
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